

DEVIZ LOCAL
Instalatie de iluminat, luminat electric.

Valoarea de deviz 157 543,91 Lei

Intocmit in preuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrari de montare						
1	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc	1,00	303,63	303,63
2	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc	1,00	50,70	50,70
3	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc	1,00	303,63	303,63
4	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	7,00	60,04	420,27
5	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5	buc	1,00	28,24	28,24
6		Комплект шин NU и PE в комплекте с крепежными элементами габарит 1	set	1,00	163,15	163,15
7	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc	1,00	303,63	303,63
8	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	8,00	60,57	484,57
9		Комплект шин NU и PE в	buc	1,00	136,50	136,50
10		комплект с крепежными элементами габарит 1	set	1,00	165,30	165,30
11	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc	1,00	303,63	303,63
12	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	3,00	60,99	182,96
13	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5	buc	1,00	28,24	28,24
14		Комплект шин NU и PE в комплекте с крепежными элементами габарит 1	set	1,00	56,85	56,85
15	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc	1,00	303,63	303,63
16	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	1,00	59,33	59,33
17	08-03-530-4	Demaror magnetic de destinatie comuna, separat, montat pe constructie pe perete sau coloana, curent pina la 40 A	buc	1,00	498,71	498,71
18	08-03-532-4	Post de comanda cu butoane, destinatie comuna, montat pe constructie perete sau coloana, cantitatea elementelor postului pina la 3	buc	5,00	189,78	948,88
19	08-03-603-1	Cutie cu transformatori coboritori ЯТП-0,25	buc	1,00	679,85	679,85
20	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc	1,00	303,63	303,63

21	08-03-545-1	Cutie cu cleme pentru cabluri si conductoare, sectiune pina 6 mm2, montata pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme: 10	buc	1,00	268,96	268,96
22	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2 (светильник ЛПП112-2*18)	100 buc	0,08	40 780,50	3 262,44
23	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1	100 buc	0,02	32 186,00	643,72
24	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2 (светильник ЛПП112-2*18)	100 buc	0,61	36 342,02	22 168,63
25	08-03-594-3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, pina la 4	100 buc	0,09	46 419,22	4 177,73
26	08-03-593-9	Corp de iluminat pentru lampi incandescente de luminaire locala (светильник VT321A*100)	100 buc	0,02	19 427,50	388,55
27	08-03-593-9	Corp de iluminat pentru lampi incandescente de luminaire locala (светильник НПП05-100)	100 buc	0,02	16 552,50	331,05
28	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2 (светильник ЛПП112-1*9)	100 buc	0,05	58 271,40	2 913,57
29		Лампа люминисцентная ЛБ-18	buc	52,00	11,30	587,60
30		Лампа люминисцентная ЛБ-36Вт	buc	124,00	16,30	2 021,20
31		Лампа люминисцентная ЛБ-9	buc	5,00	28,60	143,00
32		Лампа накаливания Б235-245-60	buc	4,00	11,30	45,20
33		Стартер для ламп мощн.36вт Евростандарт	buc	124,00	3,60	446,40
34		Стартер для ламп мощн.18вт Евростандарт	buc	57,00	2,80	159,60
35	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,04	2 091,00	83,64
36	08-03-591-11	Priza de fisa tripolara	100 buc	0,01	4 005,00	40,05
37	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,12	4 561,67	547,40
38	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,07	11 398,00	797,86
39	08-03-591-1	Intreruptor cu o clapa, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,05	6 875,00	343,75
40		Ответвительная коробка для скрытых проводов ИП20 Евростандарт	buc	70,00	11,30	791,00
41		Коробка клемная ИП54. У614	buc	2,00	14,65	29,30
42		Коробка для кабельной проводки КОП-73	buc	5,00	14,85	74,25
43		Коробка для скрытой установки выключателей и розеток ИП20	buc	29,00	6,80	197,20
44	08-02-411-5	Bransament flexibil, diametrul exterior al furtunului din metal pina la 48 mm	buc	4,00	91,26	365,04
45	08-02-153-1	Cutie cu suport si polite pentru pozarea cablurilor, pina la 35 kV	100 m	0,20	15 431,20	3 086,24
46	08-02-407-6	Teava din otel pe constructii instalate in santuri de tencuiala executate, pe suportul pardoselii, diametru pina la 25 mm	100 m	0,10	2 155,00	215,50
47	08-02-407-6	Teava din otel pe constructii instalate in santuri de tencuiala executate, pe suportul pardoselii, diametru pina la 25 mm	100 m	0,50	2 139,86	1 069,93

48	08-02-409-6	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe baza pardoselii, diametru pina la 25 mm	100 m	0,47	2 198,43	1 033,26
49	08-02-409-6	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe baza pardoselii, diametru pina la 25 mm	100 m	0,95	2 028,31	1 926,89
50	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc	0,30	1 606,87	482,06
51	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m	0,20	2 627,00	525,40
52	08-02-472-10	Conductor de legare la pamint, din conductor de arama izolat, sectiune 25 mm ² , deschis, pe suporturi de constructie	100 m	0,03	3 896,00	116,88
53	08-02-472-3	Conductor de legare la pamint comuflat in strat de egalizare a pardoselii, din otel fisie, sectiunea 100 mm ²	100 m	0,20	3 284,35	656,87
54	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj	t	0,03	18 703,67	561,11
55	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm ²	100 m	0,03	12 976,33	389,29
56	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm ²	100 m	0,35	7 809,51	2 733,33
57	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm ²	100 m	0,06	6 538,17	392,29
58	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm ²	100 m	0,06	6 638,17	398,29
59	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm ²	100 m	0,08	6 282,38	502,59
60	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm ²	100 m	0,60	5 753,37	3 452,02
61	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm ²	100 m	0,23	8 013,52	1 843,11
62	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,07	3 799,86	265,99
63	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,59	2 351,61	1 387,45
64	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm ²	100 m	0,06	6 688,17	401,29
65	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm ²	100 m	0,06	6 788,17	407,29
66	08-02-403-3	Conductor al retelelor in grup, de iluminat, in invelis de protectie sau cablu, cu 2-3 fire, sub tencuiala pe pereti sau in santuri de tencuiala	100 m	0,45	4 376,40	1 969,38
67	08-02-403-3	Conductor al retelelor in grup, de iluminat, in invelis de protectie sau cablu, cu 2-3 fire, sub tencuiala pe pereti sau in santuri de tencuiala	100 m	0,40	4 498,05	1 799,22
68	08-02-403-3	Conductor al retelelor in grup, de iluminat, in invelis de protectie sau cablu, cu 2-3 fire, sub tencuiala pe pereti sau in santuri de tencuiala	100 m	3,70	5 149,60	19 053,53
69	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm ²	100 m	0,45	324,18	145,88

70	08-02-412-9	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmator monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	0,95	141,82	134,73
71	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	0,91	395,60	360,00
72	08-02-412-9	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmator monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	2,29	140,84	322,52
73		Монтаж БУП	set	1,00	2 465,36	2 465,36
Total			Lei		94 650,17	
Asigurare sociala si medicala			22,5 %		6 231,13	
Cheltuieli de transport			8 %		4 433,03	
Total					105 314,33	
Cheltuieli de regie			74 %		20 493,51	
Total					125 807,84	
Beneficiu			6 %		7 548,47	
Total Lucrari de montare					133 356,31	
Inclusiv salariu					27 693,93	
2. Lucrari de constructie						
74	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	176,70	14,22	2 512,74
75	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	2,50	62,66	156,66
76	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	2,50	16,40	41,00
Total			Lei		2 710,40	
Asigurare sociala de medicala			22,5 %		138,51	
Cheltuieli de transport			8 %		165,07	
Total					3 013,98	
Cheltuieli de regie			14,5 %		437,03	
Total					3 451,01	
Beneficiu			6 %		207,05	
Total Lucrari de constructie					3 658,06	
Inclusiv salariu					615,59	
3. Utilaj						
77		Блок защиты и управления приточной вентиляционной установки БУП 3-х фазный 2,46 кВт	buc	1,00	9 360,00	9 360,00
78		Шкаф учета INTROSCOP	buc	1,00	3 265,00	3 265,00
79		Счетчик электронный 380Вт 5-30А КРИЗИК	buc	1,00	2 685,00	2 685,00
80		Щит силовой на 24 модуля ИП54 ЩРН-24з-074У2	buc	2,00	515,00	1 030,00
81		Выключатель автом.трехролюсный ВА47-29/3С32	buc	1,00	72,35	72,35
82		Выключатель автом.трехролюсный	buc	2,00	63,83	127,66

		BA47-29/3C25				
83		Выключатель автом.трехролюсный BA47-29/3C6	buc	1,00	63,83	63,83
84		Выключатель автом.трехролюсный BA47-29/1/C6	buc	3,00	22,85	68,55
85		Реле времени 220В	buc	2,00	235,60	471,20
86		Щит распределительный навесной ШРН-Пм-6	buc	1,00	135,00	135,00
87		Выключатель автом.трехролюсный BA47-29/3/C20	buc	1,00	63,83	63,83
88		Выключатель автом.трехролюсный BA47-29/1/B10	buc	7,00	9,11	63,80
89		Автомный дифференцированный двухролюсный АД12/2/16/30	buc	2,00	210,35	420,70
90		Выключатель автом.трехролюсный BA47-29/3/C16	buc	1,00	63,83	63,83
91		Бокс пластиковый на два модуля ИП30	buc	1,00	23,60	23,60
92		Выключатель автом.однополюсный BA47-29/1/B4	buc	1,00	28,60	28,60
93		Пускатель магнитный ПМА-0445	buc	1,00	385,60	385,60
94		Пост кнопочный одноцифтовый ПКЕ-222-1	buc	1,00	36,80	36,80
95		Пост кнопочный ДВУХцифтовый ПКЕ-222-2	buc	1,00	45,60	45,60
96		Пост кнопочный трехцифтовый ПКЕ-222-3	buc	3,00	85,35	256,05
97		Ящик металлический ЯУЭ-0643 РАЗМ.600*450*350	buc	1,00	1 460,00	1 460,00
Total			Lei		20 127,00	
Cheltuieli de depozitare			2 %		402,54	
Total Utilaj					20 529,54	
Inclusiv salariu					0,00	
Total			Lei		157 543,91	

Total deviz: 157 543,91
Inclusiv salariu 28 309,52

Intocmit Director SRL " BECAD " domnul Ion Platon
(funcția, semnătura)

Verificat _____
(funcția, semnătura)